
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 57 del 15/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019),

l’articolo 1, commi da 51 a 58. Decreto del Ministero dell’Interno del 1° febbraio 2022,

pubblicato sulla G.U. n° 32 del 08/02/2022. Lavori di messa in sicurezza del territorio a

rischio idrogeologico nel Comune di Montefalcone di Val Fortore. Approvazione Progetto

di Fattibilità Tecnica ed Economica e richiesta di finanziamento delle spese per la

progettazione definitiva-esecutiva.

L'anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese marzo alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico nel Comune di Montefalcone di Val Fortore”,
che presenta il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

a.1 Importo lavori a base d'asta euro 4 950 000,00

a.2 Oneri per la sicurezza speciali ai sensi del D.Lgs. 81/'08 non
soggetti a ribasso

euro 50 000,00

Totale A (a.1+a.2) euro 5 000 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Lavori in economia e Oneri a discarica autorizzata di rifiuti
speciali (Compreso IVA)

euro 25 000,00

b.2 Espropri e acquisto terreno euro 21 686,40
b.3 Rilievi, accertamenti e indagini (Compreso IVA) euro 0,00
b.4 Allacciamenti ai pubblici servizi euro 0,00

b.5 Spese per attività di consulenza (Compreso IVA) euro 0,00

b.6 Spese per commissioni giudicatrici euro 6 000,00

b.7 Imprevisti < 5% di A (Compreso IVA) euro 50 000,00

b.8 Spese per pubblicità euro 5 000,00

b.9 Compenso incentivante di cui all'Art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.

euro 100 000,00

SPESE PER PROGETTAZIONE COMPRENSIVE DI
TUTTE LE VOCI

b.10 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione

euro 350 000,00

b.11 Spese per Indagini Geologiche ed accertamenti di laboratorio euro 35 000,00

b.12 Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva euro 0,00

SPESE PER DIREZIONE LAVORI COMPRENSIVE DI
TUTTE LE VOCI

b.13 Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, assistenza giornaliera, assicurazione dei dipendenti

euro 125 000,00

b.14 Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici

euro 12 000,00

IVA ED IMPOSTE

b.15.
1

IVA sui Lavori 22% di (a.1+a.2) euro 1 100 000,00

b.15.
2

Cassa nazionale liberi professionisti 4% di
(b.10+b.11+b.12+b.13+b.14)

euro 20 880,00

b.15.
3

IVA Spese Generali e Contr integrativo 22% di
(b.10+b.11+b.12+b.13+b.14+b.15.2)

euro 119 433,60

Totale B) euro 1.970 000,00
TOTALE COMPLESSIVO euro 6.970 000,00

2. di richiedere, ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e del
Decreto del M.I. del 1° febbraio 2022, pubblicato sulla G.U. n°32 del 08/02/2022, al Ministero



3

dell’Interno la concessione di un contributo per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa al progetto epigrafato in oggetto per l’importo di € 432.692,73, compreso Cassa
nazionale ed IVA al 22%;

3. di inserire i suddetti servizi tecnici di ingegneria nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-
2023;

4. di nominare Responsabile del procedimento (art. 31, D.Lgs. n° 50/2016) l'arch. Giancarlo Marcarelli;

5. di dare mandato al Dirigente del Settore dei successivi adempimenti di competenza;

6. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Si da atto che la presente deliberazione è adottata in modalità telematica a distanza visti:

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

 i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza
epidemiologica;

 il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73;

 il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante la "Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" al 31.03.2022.

 il decreto presidenziale n. 8 del 19.03.2020.



4

OGGETTO:

Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30

dicembre 2019), l’articolo 1, commi da 51 a 58. Decreto del Ministero

dell’Interno del 1° febbraio 2022, pubblicato sulla G.U. n° 32 del

08/02/2022. Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio

idrogeologico nel Comune di Montefalcone di Val Fortore.

Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e

richiesta di finanziamento delle spese per la progettazione

definitiva-esecutiva.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del
30 dicembre 2019), prevede un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti
locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;
con decreto del Ministero dell’Interno del 1° febbraio 2022, pubblicato sulla G.U. n°32 del 08/02/2022,
è stata approvata la modalità di certificazione presente nell’area riservata del Sistema Certificazioni Enti
Locali per l’assegnazione, nell’anno 2022, del contributo, da trasmettere entro le ore 23:59 del 15 marzo
2022, a pena di decadenza.

CONSIDERATO CHE:
i tecnici del Settore Viabilità e Infrastrutture, hanno redatto il progetto di fattibilità tecnica ed
economica relativo all’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico nel Comune di Montefalcone di Val Fortore”;
il quadro economico di spesa del suddetto intervento è il seguente:

A) LAVORI

a.1 Importo lavori a base d'asta euro 4 950 000,00

a.2 Oneri per la sicurezza speciali ai sensi del D.Lgs. 81/'08 non soggetti a ribasso euro 50 000,00

Totale A (a.1+a.2) euro 5 000 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Lavori in economia e Oneri a discarica autorizzata di rifiuti speciali (Compreso IVA) euro 25 000,00

b.2 Espropri e acquisto terreno euro 21 686,40

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini (Compreso IVA) euro 0,00

b.4 Allacciamenti ai pubblici servizi euro 0,00

b.5 Spese per attività di consulenza (Compreso IVA) euro 0,00

b.6 Spese per commissioni giudicatrici euro 6 000,00

b.7 Imprevisti < 5% di A (Compreso IVA) euro 50 000,00

b.8 Spese per pubblicità euro 5 000,00



5

b.9 Compenso incentivante di cui all'Art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. euro 100 000,00

SPESE PER PROGETTAZIONE COMPRENSIVE DI TUTTE LE VOCI

b.10 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione euro 350 000,00

b.11 Spese per Indagini Geologiche ed accertamenti di laboratorio euro 35 000,00

b.12 Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva euro 0,00

SPESE PER DIREZIONE LAVORI COMPRENSIVE DI TUTTE LE VOCI

b.13 Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

assistenza giornaliera, assicurazione dei dipendenti euro 125 000,00

b.14 Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico

ed altri eventuali collaudi specialistici euro 12 000,00

IVA ED IMPOSTE

b.15.1 IVA sui Lavori 22% di (a.1+a.2) euro 1 100 000,00

b.15.2 Cassa nazionale liberi professionisti 4% di (b.10+b.11+b.12+b.13+b.14) euro 20 880,00

b.15.3 IVA Spese Generali e Contr integrativo 22% di (b.10+b.11+b.12+b.13+b.14+b.15.2) euro 119 433,60

Totale B) euro 1 970 000,00

TOTALE COMPLESSIVO euro 6 970 000,00

TENUTO CONTO CHE:
alla luce dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 è possibile inoltrare al
Ministero dell’Interno la richiesta di candidatura per la concessione di un contributo per la copertura
della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli
edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di
strade;
L’importo delle parcelle professionali relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, compreso la
relazione geologica, quantificate ai sensi del D.M. 17/06/2016, ammonta ad € 432.692,73, compreso
Cassa Nazionale di Previdenza ed IVA al 22%.

 
RITENUTA l’urgenza a provvedere all’approvazione del progetto epigrafato per il rispetto dei termini del
decreto del Ministero dell’Interno del 1 febbraio 2022, per l’accesso alla risorse finanziarie messe a
disposizione dallo stesso decreto;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Viabilità e Infrastrutture di questo
Ente.

RICHIAMATI:
il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano
veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal
14/12/2021.
la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore
Minicozzi è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

Reso il parere di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art.49 del T.U.E.L.



6

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico nel Comune di Montefalcone di Val
Fortore”, che presenta il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

a.1 Importo lavori a base d'asta euro 4 950 000,00

a.2 Oneri per la sicurezza speciali ai sensi del D.Lgs. 81/'08 non soggetti a ribasso euro 50 000,00

Totale A (a.1+a.2) euro 5 000 000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Lavori in economia e Oneri a discarica autorizzata di rifiuti speciali (Compreso IVA) euro 25 000,00

b.2 Espropri e acquisto terreno euro 21 686,40

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini (Compreso IVA) euro 0,00

b.4 Allacciamenti ai pubblici servizi euro 0,00

b.5 Spese per attività di consulenza (Compreso IVA) euro 0,00

b.6 Spese per commissioni giudicatrici euro 6 000,00

b.7 Imprevisti < 5% di A (Compreso IVA) euro 50 000,00

b.8 Spese per pubblicità euro 5 000,00

b.9 Compenso incentivante di cui all'Art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. euro 100 000,00

SPESE PER PROGETTAZIONE COMPRENSIVE DI TUTTE LE VOCI

b.10 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione euro 350 000,00

b.11 Spese per Indagini Geologiche ed accertamenti di laboratorio euro 35 000,00

b.12 Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva euro 0,00

SPESE PER DIREZIONE LAVORI COMPRENSIVE DI TUTTE LE VOCI

b.13 Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

assistenza giornaliera, assicurazione dei dipendenti euro 125 000,00

b.14 Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico

ed altri eventuali collaudi specialistici euro 12 000,00

IVA ED IMPOSTE

b.15.1 IVA sui Lavori 22% di (a.1+a.2) euro 1 100 000,00

b.15.2 Cassa nazionale liberi professionisti 4% di (b.10+b.11+b.12+b.13+b.14) euro 20 880,00

b.15.3 IVA Spese Generali e Contr integrativo 22% di (b.10+b.11+b.12+b.13+b.14+b.15.2) euro 119 433,60

Totale B) euro 1 970 000,00

TOTALE COMPLESSIVO euro 6 970 000,00

di richiedere, ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e del
Decreto del M.I. del 1° febbraio 2022, pubblicato sulla G.U. n°32 del 08/02/2022, al Ministero
dell’Interno la concessione di un contributo per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa al progetto epigrafato in oggetto per l’importo di € 432.692,73, compreso Cassa
nazionale ed IVA al 22%;

di inserire i suddetti servizi tecnici di ingegneria nel piano biennale degli acquisti di beni e servizi
2022-2023;



7

di nominare Responsabile del procedimento (art. 31, D.Lgs. n° 50/2016) l'arch. Giancarlo Marcarelli;

di dare mandato al Dirigente del Settore dei successivi adempimenti di competenza;

di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs

267/2000.

Benevento, lì 15/03/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 17 del 15/03/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 15/03/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 15/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 57 del 15/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


